
ANO XIV NO.1987, SEXTA-FEIRA, 03 DE JUNHO DE 2016 | EDIÇÃO DE HOJE - 03 PÁGINAS

O LEGISLATIVO
ÓRGÃO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DE UBERLÂNDIA | MG

LICITAÇÕES
12
12

AVISO DE LICITAÇÃO
Exclusivo para Microempresa - ME e Empresa de Peque-
no Porte - EPP Em cumprimento ao art. 48 da Lei Com-

plementar nº 123/2006, com redação dada pela Lei
Complementar 147/2014

A Câmara Municipal de Uberlândia, representada pelo Depar-
tamento de Licitações e Compras e sua Pregoeira, torna pú-
blico para conhecimento dos interessados que fará realizar
licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 011/2016, Pro-
cesso nº 014/2016, tipo menor preço por item.
Objeto: Aquisição de equipamentos para a TV Legislativa da
Câmara Municipal de Uberlândia.
DATA: Quarta-feira, 15 de junho de 2016.
HORÁRIO: às 09:00 horas (Horário de Brasília/DF).
LOCAL: sítio eletrônico www.comprasgovernamentais.gov.br
– Comprasnet.
Informações e obtenção do Edital: Departamento de Licita-
ções e Compras, e-mail compras@camarauberlandia.mg.gov.br,
sítio eletrônico www.comprasgovernamentais.gov.br –
Comprasnet e www.camarauberlandia.mg.gov.br, Link: Trans-
parência, telefones 34 3239-1137 / 3239-1196 ou 3239-1194.
Uberlândia, 03 de junho de 2016.

Giovanna Ap. da Cruz Santos
Pregoeira

PORTARIAS
12
12
12

PORTARIA 211/16
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 07 de junho de 2016, no
cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo relacio-
nada:

Mesa Diretora
Assessor da Mesa Diretora – Cód. CM–05

André Ferreira Campos.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 01 de junho de 2016.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente

PORTARIA 212/16
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica exonerada a partir de 09 de junho de 2016, do
cargo de provimento em comissão, a servidora abaixo rela-
cionada, lotada no gabinete do vereador Rodi Nei Borges:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 03
Gabriela Gomes Silva.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 03 de junho de 2016.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente

PORTARIA 213/16
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica exonerado a partir de 08 de junho de 2016, do
cargo de provimento em comissão, o servidor abaixo relacio-
nado, lotado no gabinete do vereador Juliano Ribeiro Modesto:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 02
Willian Douglas Guilherme.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 03 de junho de 2016.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente

PORTARIA 214/16
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica exonerada a partir de 09 de junho de 2016, do
cargo de provimento em comissão, a servidora abaixo relaci-
onada, lotada no gabinete da vereadora Gláucia Galante Buíssa:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 03
Iara Maria Machado.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 03 de junho de 2016.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente

PORTARIA 215/16
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 09 de  junho de 2016, para o
cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo relacionada,
a ser lotada no gabinete do vereador Juliano Ribeiro Modesto:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 02
Michele Rocha Tavares.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 03 de junho de 2016.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente

ATAS
12
12

RESUMO DA ATA DA 10ª REUNIÃO DO 4º PERÍODO DA 4ª SES-
SÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM TREZE DE MAIO DE 2016
SEXTA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA: Presidente – Alexan-
dre Nogueira; 1º Vice-Presidente – Adriano Zago; 2º Vice-Pre-
sidente – Isac Cruz; 3ª Vice-Presidente – Jerônima Carlesso;
1º Secretário e Ordenador de Despesas – William Alvorada;
2ª Secretária – Gláucia da Saúde. ABERTURA: Ao décimo ter-
ceiro dia do mês de maio de dois mil e dezesseis, sexta-
feira, o Presidente, Alexandre Nogueira, declarou aberta a
presente reunião, fez a leitura bíblica do dia e convidou a
todos os presentes para ouvirem o Hino Nacional Brasileiro.
APRESENTAÇÃO DE PROJETOS, DEVOLUÇÃO DE PROCESSOS
E OUTROS: Foram Considerados Objetos de Deliberação e
Encaminhados às Comissões Pertinentes: 01) Projeto de Lei



PÁGINA 02/03, O LEGISLATIVO - EDIÇÃO  NO. 1987, 03 DE JUNHO DE 2016

que Abre crédito especial no orçamento da Secretaria Muni-
cipal de Educação no valor de R$ 362.611,56 e dá outras
providências, de autoria do Prefeito Municipal; 02) Projeto
de Lei que Desafeta do domínio público e autoriza conceder
direito real de uso do imóvel que especifica à Associação dos
Deficientes Visuais do Triângulo Mineiro – ADEVITRIM e dá
outras providências, de autoria do Prefeito Municipal; 03)
Projeto de Lei que Abre crédito especial no orçamento da
Secretaria Municipal de Educação no valor de R$ 3.743.036,61
e dá outras providências, de autoria do Prefeito Municipal.
Foram encaminhados: PARA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUS-
TIÇA E REDAÇÃO: 01) Projeto de Lei nº 1511/16 que Estabe-
lece a criação de plataforma ou sítio, ambos online para acom-
panhamento das obras da Prefeitura Municipal de Uberlândia
e dá outras providências, de autoria do Vereador Norberto
Nunes; 02) Projeto de Lei nº 1512/16 que Dispõe sobre
obrigatoriedade do emprego, exclusivamente de material

reciclável ou orgânico, na decoração promovida pelo Poder
Público nas datas comemorativas, e dá outras providências,
de autoria do Vereador Norberto Nunes. PARA COMISSÃO DE
LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO E COMISSÃO DE SAÚDE:
Projeto de Lei nº 1513/16 que Institui no calendário do mu-
nicípio de Uberlândia, o Dia do Agente Comunitário de Saú-
de, de autoria da Vereadora Flávia Carvalho. Foi Formada
Comissão Especial pelos Vereadores Marcio Nobre, Wilson
Pinheiro e David Thomaz, para emissão de parecer ao Proje-
to de Decreto Legislativo nº 386/16 que Concede Diploma de
Honra ao Mérito ao Capítulo Luz do Oriente Segundo - nº
324, de autoria do Vereador Norberto Nunes. Foi Formada
Comissão Especial pelos Vereadores David Thomaz, Wilson
Pinheiro e Zezinho Mendonça, para emissão de parecer ao
Projeto de Decreto Legislativo nº 387/16 que Concede Diplo-
ma de Honra ao Mérito a Loja Maçônica Claudio das Neves nº
1939 pelos seus 40 anos de fundação, de autoria do Vereador

ACOMPANHE A PROGRAMAÇÃO DA

TV CÂMARAUBERLÂNDIA

SINTONIZE 45.3 HD



PÁGINA 03/03, O LEGISLATIVO - EDIÇÃO  NO. 1987, 03 DE JUNHO DE 2016

Norberto Nunes. ORDEM DO DIA: Foi aprovada a ata da 9ª
reunião do 4º período da 4ª sessão ordinária. Foram aprova-
dos os requerimentos, indicações e moções de n°s 3183, 3188
a 3212, 3214 a 3230/16. PROJETOS EM DISCUSSÃO: Em Dis-
cussão Única foram aprovados: 01) Projeto de Lei nº 1491/
16 que Denomina de Avenida Leandro Carvalho o logradouro
público que especifica, de autoria da Vereadora Flávia Car-
valho, aprovado por maioria simples simbólica; 02) Projeto
de Lei nº 1492/16 que Denomina de Avenida Edson Gallana o
logradouro público que especifica, de autoria da Vereadora
Flávia Carvalho, aprovado por maioria simples simbólica; 03)
Projeto de Decreto Legislativo nº 386/16 que Concede Diplo-
ma de Honra ao Mérito ao Capítulo Luz do Oriente Segundo -
nº 324, de autoria do Vereador Norberto Nunes, aprovado
por maioria simples simbólica; 04) Projeto de Decreto
Legislativo nº 387/16 que Concede Diploma de Honra ao Mérito
a Loja Maçônica Claudio das Neves nº 1939 pelos seus 40
anos de fundação, de autoria do Vereador Norberto Nunes,
aprovado por maioria simples simbólica; 05) Projeto de De-
creto Legislativo nº 388/16 que Concede Título de Cidadão
Honorário ao Sr. Marcondes Nascimento, de autoria dos Ve-
readores Doca Mastroiano e Marcio Nobre, aprovado por
maioria simples simbólica; 06) Projeto de Decreto Legislativo
nº 389/16 que Concede Título de Cidadão Honorário ao Sr.
Abner de Cássio Ferreira, de autoria dos Vereadores Doca
Mastroiano e Marcio Nobre, aprovado por maioria simples
simbólica. Em 1ª Discussão foi rejeitado: Projeto de Lei nº
1509/16 que Altera a Lei nº 12.182, de 20 de maio de 2015,
que “Dispõe sobre o Programa Municipal de Incentivo à Cul-
tura – PMIC, o Fundo Municipal de Cultura – FMC e a Comis-
são de Avaliação e Seleção – CAS, revoga as Leis nºs 9.274,
de 19 de julho de 2006, 10.203, de 23 de julho de 2009,
10.248, de 28 de agosto de 2009 e 10.816, de 16 de junho de
2011 e dá outras providências”, de autoria do Prefeito Muni-
cipal, rejeitado por 11 votos favoráveis, 02 votos contrários
e 13 ausências. Em 1ª Discussão foram aprovados: 01) Pro-
jeto de Lei nº 1514/16 que Abre crédito especial no orça-
mento da Secretaria Municipal de Educação no valor de R$
362.611,56 e dá outras providências, de autoria do Prefeito
Municipal, aprovado por 21 votos favoráveis e 05 ausências;
02) Projeto de Lei nº 1515/16 que Desafeta do domínio pú-
blico e autoriza conceder direito real de uso do imóvel que
especifica à Associação dos Deficientes Visuais do Triângulo
Mineiro – ADEVITRIM e dá outras providências, de autoria do
Prefeito Municipal, aprovado por 19 votos favoráveis e 07
ausências; 03) Projeto de Lei nº 1516/16 que Abre crédito
especial no orçamento da Secretaria Municipal de Educação
no valor de R$ 3.743.036,61 e dá outras providências, de
autoria do Prefeito Municipal, aprovado por 17 votos favorá-
veis e 09 ausências. Em 2ª Discussão e Redação Final foram
aprovados: 01) Projeto de Lei nº 1508/16 que Altera o anexo
V – Programas de Governo da Lei n° 11.676, de 27 de dezem-
bro de 2013, o anexo III da Lei nº 12.231, de 5 de agosto de
2015 – Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO-2016, abre cré-
dito especial no orçamento da Secretaria Municipal de Edu-
cação, no valor de R$ 100.000,00 e dá outras providências,
de autoria do Prefeito Municipal, aprovado por 17 votos fa-
voráveis e 09 ausências; 02) Projeto de Lei nº 1510/16 que

O LEGISLATIVO ANO XIV Nº 1987, SEXTA-FEIRA, 03 DE JUNHO DE 2016 | EDIÇÃO DE HOJE 03 PÁGINAS - ÓRGÃO OFICIAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA/MG  CRIADO

PELA LEI MUNICIPAL Nº 8485 DE 24/11/2003. AV. JOÃO NAVES DE ÁVILA, 1617 | 38408-414 | (34) 3239-1130 - EDITADO E PRODUZIDO PELA DIRETORIA DE

COMUNICAÇÃO/SEÇÃO DE JORNALISMO COM BASE NA DOCUMENTAÇÃO DISPONIBILIZADA PELOS DEPARTAMENTOS. DIRETOR DE COMUNICAÇÃO:  ADEMIR REIS (MG04854JP) CHEFE DE

JORNALISMO: PEDRO JORGE DOS REIS MG07436JP; JORNALISTA RESPONSÁVEL: EITHEL LOBIANCO JR. 3484 MTE/SJPMG; EDITORAÇÃO ELETRÔNICA: SEÇÃO DE JORNALISMO.
PUBLICIZADO NO SITE DA CÂMARA: WWW.CAMARAUBERLANDIA.MG.GOV.BR E DISPONIBILIZADO NA REDE INTERNA PARA DEPARTAMENTOS E GABINETES DOS VEREADORES. EDIÇÕES

ANTERIORES SOLICITE  PELO E-MAIL: IMPRENSA@CAMARAUBERLANDIA.MG.GOV.BR

RESUMO DA ATA DA 1ª REUNIÃO DO 3º PERÍODO DA 4ª SESSÃO
EXTRAORDINÁRIA, REALIZADA EM TREZE DE MAIO DE 2016
SEXTA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA: Presidente – Alexan-
dre Nogueira; 1º Vice-Presidente – Adriano Zago; 2º Vice-Pre-
sidente – Isac Cruz; 3ª Vice-Presidente – Jerônima Carlesso;
1º Secretário e Ordenador de Despesas – William Alvorada;
2ª Secretária – Gláucia da Saúde. ABERTURA: Ao décimo ter-
ceiro dia do mês de maio de dois mil e dezesseis, sexta-
feira, o Presidente, Alexandre Nogueira, declarou aberta a
presente reunião. PROJETOS EM DISCUSSÃO: Em 2ª Discus-
são e Redação Final foi aprovado: 01) Projeto de Lei nº 1514/
16 que Abre crédito especial no orçamento da Secretaria
Municipal de Educação no valor de R$ 362.611,56 e dá outras
providências, de autoria do Prefeito Municipal, aprovado por
15 votos favoráveis e 11 ausências; 02) Projeto de Lei nº
1515/16 que Desafeta do domínio público e autoriza conce-
der direito real de uso do imóvel que especifica à Associação
dos Deficientes Visuais do Triângulo Mineiro – ADEVITRIM e
dá outras providências, de autoria do Prefeito Municipal,
aprovado por 16 votos favoráveis e 10 ausências; 03) Proje-
to de Lei nº 1516/16 que Abre crédito especial no orçamento
da Secretaria Municipal de Educação no valor de R$
3.743.036,61 e dá outras providências, de autoria do Prefei-
to Municipal, aprovado por 15 votos favoráveis e 11 ausênci-
as. O Presidente, Alexandre Nogueira, agradeceu a presença
de todos convidando para a próxima sessão e encerrou a
presente reunião da qual mandou lavrar esta ata que, depois
de lida e aprovada, será por mim assinada e transcrita nos
anais da Câmara Municipal, em resumo.

ALEXANDRE NOGUEIRA
Presidente

GLÁUCIA DA SAÚDE
2ª Secretária

Cria o Coro dos Servidores Públicos do município de
Uberlândia, altera o anexo V – Programas de Governo da Lei
n° 11.676, de 27 de dezembro de 2013, o anexo III da Lei nº
12.231, de 5 de agosto de 2015 – Lei de Diretrizes Orçamen-
tárias – LDO-2016, abre crédito especial no orçamento da
Secretaria Municipal de Administração, no valor de R$
7.000,00 e dá outras providências, de autoria do Prefeito
Municipal, aprovado por 18 votos favoráveis e 08 ausências.
Foi mantido o parecer contrário ao Projeto de Lei nº 1477/16
que Institui o Conselho Municipal de Combate à Discrimina-
ção e Promoção dos Direitos e Cidadania de Lésbicas, Gays,
Bissexuais, Travestis e Transexuais – LGBT e dá outras pro-
vidências, de autoria da Vereadora Jerônima Carlesso, man-
tido por 03 votos favoráveis, 12 votos contrários e 11 au-
sências. O Presidente, Alexandre Nogueira, agradeceu a pre-
sença de todos convidando para a próxima sessão e encerrou
a presente reunião da qual mandou lavrar esta ata que, de-
pois de lida e aprovada, será por mim assinada e transcrita
nos anais da Câmara Municipal, em resumo.

ALEXANDRE NOGUEIRA
Presidente

WILLIAM ALVORADA
1º Secretário


